

Số: 3746 /KH-SYT

*Cần Thơ, ngày 27 tháng 12 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển dược liệu và ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030**

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2614/QĐ-BYT ngày 16 tháng 7 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “ Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 4183/UBND-KGVX ngày 12 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030;

Sở Y tế thành phố Cần Thơ Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 tại thành phố Cần Thơ với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. THỰC TRẠNG NGÀNH DƯỢC THÀNH PHỐ CẦN THƠ GIAI ĐOẠN TRƯỚC NĂM 2014**

##### **1.1 Cơ sở bán buôn: 46 cơ sở**

- Có 38/46 đạt GDP, trong đó có 02 cơ sở có kho đạt GSP.
- Thuận lợi: Là trung tâm của Đồng bằng sông Cửu Long nên có nhiều Chi nhánh dược phẩm của các doanh nghiệp trung ương và tỉnh khác đóng trên địa bàn với mạng lưới phân phối thuốc phân bố rộng khắp địa bàn thành phố.
- Khó khăn: Các Công ty không duy trì và tuân thủ đầy đủ các nguyên tắc, tiêu chuẩn của GDP và GSP.

##### **1.2 Cơ sở bán lẻ: 381 cơ sở**

- Có 379/381 đạt GPP.
- Thuận lợi: Được tham quan học tập và được Sở Y tế đào tạo, tập huấn liên tục. Cơ sở vật chất khang trang, nhận thức của người hành nghề về Pháp luật và các qui chế chuyên môn dược nâng cao.

- Khó khăn: Sự đầu tư cho cơ sở vật chất còn kém, người dân còn ngại đến các cơ sở khám trang. Một số cơ sở không duy trì các qui định của GPP.

- Bất cập: còn tồn tại song song mô hình đại lý, quầy thuốc (không phải đăng ký đạt GPP) nên không công bằng trong cạnh tranh.

### **1.3 Tình hình sản xuất thuốc: 05 cơ sở**

- Có 04/05 đạt GMP.

- Thuận lợi: Khẳng định được chất lượng của sản phẩm nên được sự ủng hộ của các đơn vị sử dụng tại địa phương cũng như trên toàn quốc (Dược Hậu Giang).

- Khó khăn: sự cạnh tranh về giá của các đơn vị trong nước và các nước đến từ khu vực châu Á như Trung Quốc, Ấn Độ, Hàn Quốc...

- Bất cập: Chưa có sự qui hoạch cho sản xuất các sản phẩm nên tăng tính cạnh tranh, giảm lợi nhuận.

### **1.4 Về hoạt động kiểm nghiệm thuốc: 01 cơ sở**

- Khó khăn: thiếu thốn cơ sở vật chất, trang thiết bị so với nhu cầu thực tế tại địa phương.

### **1.5 Về hoạt động dược lâm sàng:**

10 bệnh viện có triển khai hoạt động dược lâm sàng.

Khó khăn: Thiếu nhân lực dược có kiến thức tốt về dược lâm sàng, thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị. Ngoài ra, chưa được sự hỗ trợ và quan tâm nhiều của lãnh đạo bệnh viện, đặc biệt là công tác qui hoạch, đào tạo đội ngũ chuyên ngành dược lâm sàng.

### **1.6 Về nhân lực dược:**

Tổng số nhân lực dược trên địa bàn thành phố có 427 dược sỹ

- Tỷ lệ dược sỹ /10.000 dân: 0,29

### **1.7 Về thực hiện lộ trình kho đạt tiêu chuẩn Thực hành tốt bảo quản thuốc GSP:**

- Tính đến thời điểm 12/2014, thành phố Cần Thơ có 01 cơ sở xây dựng được hệ thống kho bảo quản thuốc đạt tiêu chuẩn GSP.

- Khó khăn đang gặp phải tập trung vào 02 vấn đề chính:

+ Các bệnh viện đang trong quá trình sửa chữa hoặc xây mới.

+ Nhân sự tại các bệnh viện: chỉ một số ít đã qua lớp đào tạo về GSP.

## **II. MỤC TIÊU:**

### **2.1 Mục tiêu chung:**

Đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc cho nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh của nhân dân trong Thành phố Cần Thơ; phù hợp với cơ cấu bệnh tật tương ứng với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội; đáp ứng kịp thời yêu cầu an ninh, quốc

phòng, thiên tai, dịch bệnh và các nhu cầu khẩn cấp khác. Đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lý, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả; đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng và cảnh giác dược. Chú trọng cung ứng thuốc cho đối tượng thuộc diện chính sách xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo, vùng sâu, vùng xa.

## **2.2 Mục tiêu cụ thể đến năm 2020:**

a/. 100% thuốc được cung ứng kịp thời cho nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh.

b/. Tăng tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất trong nước/tổng số tiền sử dụng thuốc tại các cơ sở y tế phân đầu đến năm 2020 đạt các chỉ số sau:

- Bệnh viện tuyến tỉnh đạt 50%.

- Bệnh viện tuyến huyện đạt 70%.

c/. Tỷ lệ sử dụng vắc xin sản xuất trong nước tại các cơ sở tiêm chủng dịch vụ đạt 30%.

d/. 100% cơ sở bán buôn thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt phân phối thuốc - GDP”; 100% nhà thuốc, quầy thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc - GPP”; Trung tâm kiểm nghiệm đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt phòng kiểm nghiệm thuốc - GLP”; 100% bệnh viện có kho thuốc đủ điều kiện bảo quản dựa theo khung chuẩn “Thực hành tốt bảo quản thuốc - GSP”, có phần mềm quản lý dược đến tất cả các khoa lâm sàng.

đ/. Bệnh viện đa khoa Thành phố và Bệnh viện chuyên khoa có bộ phận chuyên trách công tác Dược lâm sàng, 100% Bệnh viện tuyến quận, huyện có hoạt động Dược lâm sàng.

e/ Các Trung tâm y tế và các đơn vị y tế hệ dự phòng có kho đạt theo quy định về điều kiện bảo quản.

f/. Đạt tỷ lệ 2,5 dược sỹ/vạn dân, trong đó dược sỹ lâm sàng chiếm 30%.

g/ Xây dựng xong đề án khung các nhiệm vụ bảo tồn nguồn gen cấp tỉnh giai đoạn 2014-2020.

h/ Các thuốc do 04 công ty dược trên địa bàn Thành phố Cần Thơ sản xuất phải luôn đảm bảo chất lượng. Riêng công ty Dược Hậu Giang (DHG Pharma) 70% thuốc được sản xuất ra thuộc danh mục bắt buộc của Bộ Y tế phải được đánh giá tương đương sinh học.

i/ Xây dựng và phát triển các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh dược liệu và các sản phẩm từ dược liệu.

## **2.3 Mục tiêu định hướng đến năm 2030:**

- Các cơ sở y tế trong Thành phố ưu tiên sử dụng thuốc sản xuất trong nước phục vụ khám bệnh, chữa bệnh; 100% cơ sở kiểm nghiệm, phân phối, bảo quản thuốc đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt” (GPs);

- 100% các Bệnh viện có bộ phận Dược lâm sàng; Bệnh viện đa khoa Thành Phố và bệnh viện chuyên khoa có dược sĩ đạt trình độ tiến sĩ hoặc chuyên khoa cấp 2 về chuyên ngành Dược lý – Dược lâm sàng; Các bệnh viện tuyến quận, huyện dược sĩ chuyên trách bộ phận dược lâm sàng phải có trình độ chuyên khoa cấp 1 hoặc giấy chứng nhận đào tạo liên tục trên 06 tháng tại các trường Đại học y dược về chuyên ngành Dược lý – Dược lâm sàng.

- 100% thuốc được sản xuất ra của công ty DHG Pharma thuộc danh mục bắt buộc của Bộ Y tế phải được đánh giá tương đương sinh học.

- Quy hoạch, bảo tồn và mở rộng vùng nuôi trồng dược liệu, đáp ứng nhu cầu sử dụng nguồn dược liệu trong Thành phố Cần Thơ.

- Thu hút đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất thuốc tân dược, chế biến thuốc đông y, thuốc từ dược liệu.

### **III. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:**

#### **3.1 Về cơ chế, chính sách:**

- Triển khai Luật Dược và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực dược hằng năm theo kế hoạch đã đề ra.

- Khuyến khích sản xuất và sử dụng thuốc trong nước, áp dụng triệt để các tiêu chuẩn thực hành tốt (GPs) trong công tác sản xuất, bảo quản, kinh doanh, kiểm nghiệm thuốc.

- Thực hiện chính sách thu hút đầu tư, nhằm huy động thu hút và khuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật tham gia một cách hiệu quả vào mạng lưới cung ứng thuốc và thực hiện nhiệm vụ công ích theo đúng quy định của nhà nước.

- Hoàn thiện chính sách thúc đẩy việc nghiên cứu, sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, cung ứng thuốc thiết yếu, bảo đảm cho người dân có điều kiện tiếp cận, lựa chọn, sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả với giá hợp lý.

- Thực hiện tốt đề án “Người Việt Nam ưu tiên sử dụng thuốc Việt Nam” từ nguồn ngân sách nhà nước, bảo hiểm y tế. Tiếp tục hoàn thiện và triển khai tiêu chuẩn thực hành tốt kê đơn thuốc, thực hành tốt nhà thuốc và các chính sách liên quan đến hoạt động cảnh giác dược, thông tin, quảng cáo thuốc.

#### **3.2 Về thanh, kiểm tra và hoàn thiện tổ chức:**

- Quản lý toàn diện chất lượng thuốc, tăng cường các giải pháp để bảo đảm thuốc lưu hành trên thị trường có chất lượng đáp ứng tiêu chuẩn đã đăng ký.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, lưu thông, phân phối, cung ứng thuốc giả, thuốc kém chất lượng trên thị trường.

- Thực hiện các biện pháp quản lý giá thuốc, tăng cường thanh tra, kiểm tra nhằm kiểm soát, bình ổn giá thuốc.

- Tổ chức đấu thầu thuốc tập trung hàng năm tại Sở Y tế, nhằm lựa chọn các nhà cung ứng thuốc có năng lực, uy tín, đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời cho nhu cầu sử dụng của các cơ sở khám, chữa bệnh công lập trên địa bàn Thành phố với giá cả hợp lý theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tiến tới quản lý giá trong cơ sở y tế ngoài công lập.

- Nghiên cứu mô hình, hệ thống tổ chức ngành Dược theo hướng quản lý tập trung, toàn diện dược phẩm, thực phẩm, mỹ phẩm và sản phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe con người.

### **3.3 Nghiên cứu khoa học**

- Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học quản lý, các công nghệ và kỹ thuật tiên tiến trong việc xây dựng, phát triển hệ thống lưu thông, phân phối và cung ứng thuốc trên địa bàn Thành phố Cần Thơ.

- Không ngừng cải tiến hệ thống quản lý chất lượng và khai thác hiệu quả các nhà máy sản xuất hiện có. Đầu tư chiều sâu cho nghiên cứu và phát triển (R&D) về trang thiết bị hiện đại cũng như nguồn nhân lực đủ mạnh. Không ngừng phát triển sản phẩm mới theo diễn biến bệnh tật tại Việt Nam đồng thời nắm bắt cơ hội nghiên cứu sản xuất các sản phẩm vừa hết bảo hộ độc quyền.

- Tập trung nghiên cứu những sản phẩm khác biệt thuộc nhóm thiết yếu, sản phẩm chuyên khoa đặc trị, các thuốc có công thức mới, có dạng bào chế mới, dạng bào chế đặc biệt ở dạng phối hợp đã hết bảo hộ.

- Nghiên cứu, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng hoạt động công các dược tại các bệnh viện nhằm thực hiện tốt công tác lập kế hoạch, cung ứng thuốc bảo đảm đủ số lượng, chất lượng cho nhu cầu điều trị và thử nghiệm lâm sàng nhằm đáp ứng yêu cầu chẩn đoán, điều trị tại các bệnh viện trong toàn thành phố.

### **3.4 Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực dược:**

- Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực dược đáp ứng yêu cầu phát triển ngành Dược, chú trọng đào tạo dược sỹ lâm sàng; thu hút, đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác dược ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Tập trung chủ yếu đào tạo dược sỹ đại học, trên đại học và dược sỹ lâm sàng. Phấn đấu đến năm 2020, đạt tỷ lệ 2 dược sỹ đại học/vạn dân.

- Liên kết với các trường Đại học Y dược Cần Thơ, Đại học Y Dược thành phố Hồ Chí Minh đào tạo dược sỹ chuyên ngành dược lâm sàng và đào tạo cấp chứng chỉ dược lâm sàng cho các dược sỹ đang công tác tại các đơn vị có giường bệnh. Phấn đấu đến năm 2030, 100% bệnh viện có đủ dược sỹ đáp ứng trình độ chuyên môn thực hiện công tác dược lâm sàng.

- Nâng cấp, mở rộng Trường Cao đẳng y tế thành phố Cần Thơ nhằm đảm bảo vai trò đào tạo nguồn nhân lực dược cho thành phố

- Ngành Y tế xây dựng, quy hoạch đào tạo chuyên ngành dược lý - dược lâm sàng theo kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực y tế hàng năm của thành phố.

### **3.5 Sản xuất thuốc:**

Xây dựng kế hoạch, định hướng các công ty sản xuất thuốc đóng trên địa bàn thành phố Cần Thơ để thực hiện chiến lược của ngành dược đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 như sau:

- Xây dựng kế hoạch sản xuất đối với các hoạt chất đã hết, sắp hết hạn bảo hộ quyền sáng chế.

- Xây dựng kế hoạch sản xuất nguyên liệu dược liệu và sản phẩm thuốc từ dược liệu. Ưu tiên xây dựng các cơ sở sản xuất thuốc có nguồn gốc từ dược liệu đạt nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt sản xuất thuốc (GMP - WHO) của Tổ chức Y tế thế giới.

- Xây dựng kế hoạch phát triển tại thị trường nước ngoài.

- Phát triển được các nhóm sản phẩm đặc trị theo diễn biến bệnh tật tại Việt Nam để thay thế thuốc nhập khẩu, cung cấp các giải pháp điều trị mới hiệu quả cao, giá cả hợp lý.

- Liên tục phát triển danh mục sản phẩm chủ lực, phát triển thêm dòng sản phẩm thực phẩm chức năng. Đưa ra thị trường sản phẩm mới hàng năm.

### **3.6 Cung cố và phát triển mạng lưới cung ứng thuốc:**

- Tiếp tục duy trì hệ thống phân phối đạt GDP đối với các cơ sở bán buôn; Cung cố mạng lưới phân phối thuốc đến các xã, phường, thị trấn trong toàn Thành phố; Đảm bảo cho mọi người dân trong toàn Thành phố được hưởng các dịch vụ cung ứng thuốc nhất là các thuốc thông thường và thiết yếu.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, đảm bảo các cơ sở bán lẻ thực hiện đúng lộ trình GPP.

- Xây dựng lộ trình thực hiện GPP đối với nhà thuốc bệnh viện và các quầy thuốc trạm y tế.

- Tổ chức đấu thầu mua thuốc, hóa chất và vật tư y tế tiêu hao trong các cơ sở khám chữa bệnh theo hướng tập trung tại Sở Y tế Cần Thơ.

- Công khai, minh bạch trong việc xây dựng danh mục thuốc, mua, cấp phát, sử dụng thuốc trong các cơ sở y tế.

### **3.7 Sử dụng thuốc an toàn hợp lý:**

- Khuyến khích các cơ sở khám, chữa bệnh trong thành phố xây dựng phác đồ điều trị và ưu tiên sử dụng thuốc được sản xuất trong nước.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác Dược lâm sàng tại các bệnh viện công lập và ngoài công lập.

- Tăng cường hướng dẫn công tác tư vấn sử dụng, đẩy mạnh hoạt động thông tin thuốc, theo dõi phản ứng có hại của thuốc (ADR). Chấn chỉnh việc thực hiện quy chế kê đơn và bán thuốc theo đơn tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị tập trung vào một số hoạt động chủ yếu là: tư vấn lựa chọn, xây dựng danh mục thuốc, xây dựng và thực hiện các hướng dẫn điều trị, xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc, sử dụng kháng sinh một cách an toàn và hợp lý.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, quảng cáo thuốc; xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân giới thiệu quảng cáo thuốc sai quy định, quảng cáo thuốc không chính xác, không trung thực.

- Tiếp tục vận động nhân dân khôi phục phong trào trồng, sử dụng các “cây thuốc gia đình”.

### **3.8 Kiểm nghiệm thuốc:**

- Củng cố và nâng cao năng lực của Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc – Mỹ phẩm – Thực phẩm thành phố Cần Thơ; Từng bước đầu tư hiện đại hóa trang thiết bị nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, kiểm nghiệm chất lượng thuốc, kịp thời phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng; Đến năm 2020, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc – Mỹ phẩm – Thực phẩm thành phố Cần Thơ phải đạt tiêu chuẩn “Thực hành tốt phòng kiểm nghiệm thuốc - GLP”.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, lưu thông, phân phối, cung ứng thuốc giả, thuốc kém chất lượng trên thị trường.

### **3.9 Bảo quản thuốc:**

- Xây dựng mô hình chuẩn kho bảo quản thuốc GSP tại Bệnh viện đa khoa thành phố Cần Thơ; Đến năm 2020, tất cả các kho thuốc ở các bệnh viện trong thành phố điều cơ bản thực hiện được kho bảo quản thuốc đạt khung tiêu chuẩn Thực hành tốt bảo quản thuốc GSP.

### **3.10 Dược lâm sàng:**

- Tăng cường hoạt động thông tin thuốc, dược lâm sàng tại các bệnh viện trong và ngoài công lập. Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về thuốc cho cán bộ y tế và người bệnh. Củng cố hoạt động tư vấn về thuốc cho người sử dụng tại các điểm bán thuốc. Duy trì đều đặn công tác thông tin về thuốc qua các hoạt động hội thảo, tập huấn, nghiên cứu khoa học.

### **3.11 Phát triển thuốc y học cổ truyền:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách Quốc gia về y dược học cổ truyền. Củng cố hệ thống tổ chức y dược học cổ truyền từ thành phố đến cơ sở, đẩy mạnh phát triển đông dược và dược liệu; các văn bản hướng dẫn quy trình kỹ thuật điều trị bằng y học cổ truyền và quy trình điều trị kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại

đối với một số bệnh mà y học cổ truyền có khả năng điều trị đạt kết quả tốt. Tiêu chuẩn hóa thuốc bán thành phẩm và thuốc thành phẩm y học cổ truyền.

- Quy hoạch và phát triển vùng nuôi trồng cây, con làm thuốc, bảo hộ, bảo tồn nguồn gen và phát triển những loài dược liệu quý hiếm trên cơ sở tăng cường đầu tư kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, kết hợp với kinh nghiệm truyền thống. Nghiên cứu, mở rộng việc nuôi trồng các cây, con làm thuốc có hiệu quả cao và phù hợp với điều kiện tự nhiên của tỉnh.

- Khuyến khích và ưu tiên các dự án nuôi trồng, chế biến dược liệu đạt nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt trồng trọt và thu hái thuốc (GACP-WHO) theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới. Xây dựng và đề xuất các chính sách ưu đãi đối với công tác nuôi trồng và chế biến dược liệu.

- Nâng cao năng lực, chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại các cơ sở y tế. Tăng cường khai thác, sử dụng các phương pháp khám chữa bệnh bằng thuốc y học cổ truyền trong công tác phòng bệnh và chữa bệnh.

- Đầu tư xây dựng Bệnh viện Y học cổ truyền của tỉnh để đáp ứng được chức năng đầu ngành trong chỉ đạo phát triển y học cổ truyền. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư thành lập các loại hình khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền theo quy định của pháp luật.

### **3.12 Các dự án ưu đãi đầu tư:**

- Ban hành chính sách hỗ trợ các công ty dược sản xuất trong thành phố trong việc định hướng đến năm 2020 và tầm nhìn 2030.

- Có chính sách hỗ trợ các công ty triển khai dự án xây dựng hoặc nâng cấp nhà máy đạt tiêu chuẩn PIC/S-GMP hoặc EU-GMP.

### **3.13 Hợp tác quốc tế:**

- Tăng cường hợp tác quốc tế, thực hiện lộ trình hội nhập kinh tế quốc tế, từng bước hòa hợp quy chế về dược khu vực và thế giới; Các doanh nghiệp dược trên địa bàn với các đối tác quốc tế trong nghiên cứu, sản xuất thuốc, chuyên giao công nghệ sản xuất thuốc; Hợp tác liên phòng kiểm nghiệm ở phạm vi quốc tế.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

### **4.1 Sở Y tế:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển dược liệu và ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của thành phố. Theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về UBND thành phố và Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển ngành Dược trong toàn thành phố.

- Hoàn thiện đề án quy hoạch dược liệu, bảo tồn nguồn gen.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thuốc chữa bệnh, đảm bảo chất lượng thuốc, công khai, minh bạch trong hoạt động đấu thầu mua thuốc, cấp phát thuốc; quản lý bình ổn giá thuốc trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả đề án “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”.

#### **4.2 Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan tham mưu với UBND thành phố ban hành cơ chế, chính sách nhằm huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển sản xuất thuốc, phát triển vùng nuôi trồng dược liệu trên địa bàn thành phố.

- Tích cực thu hút đầu tư và tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn các nhà đầu tư trong lĩnh vực sản xuất thuốc.

#### **4.3 Sở Tài chính:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế thực hiện việc cân đối, bố trí ngân sách đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này.

#### **4.4 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện quy hoạch các vùng nuôi, trồng dược liệu.

#### **4.5 Sở Thông tin và Truyền thông, Đài PT-TH thành phố Cần Thơ, Báo Cần Thơ:**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các chính sách phát triển ngành dược; thực hiện quản lý nhà nước, kiểm soát thông tin trong lĩnh vực quảng cáo thuốc chữa bệnh, tổ chức sự kiện về thuốc chữa bệnh.

#### **4.6 Các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm triển khai hoặc phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

#### **4.7 Ủy ban nhân dân các quận, huyện:**

- Căn cứ kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển dược liệu và ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của thành phố Cần Thơ, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch hành động của quận, huyện; Ưu tiên về quỹ đất sạch cho xây dựng các nhà máy, khu công nghiệp dược, ưu tiên bố trí giao đất cho các dự án phát triển dược liệu. Áp dụng cơ chế, chính sách phù hợp với điều kiện thực tế nhằm khuyến khích phát triển ngành Dược địa phương trong giai đoạn mới.

Định kỳ hàng năm và 5 năm, các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch này về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thành phố và Bộ Y tế.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phát triển dược liệu và ngành dược trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030 trình UBND thành phố xem xét và phê duyệt./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (Cục Quản lý Dược);
- UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thành phố (để phối hợp thực hiện);
- UBND các quận, huyện;
- Lưu VT.

**Bùi Thị Lệ Phi**